
e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
  

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 
 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il D.L. 7 gennaio 2022, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla Legge 4 marzo 2022, n. 18, 
recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza COVID-19, in particolare nei luoghi di lavoro, 
nelle scuole e negli istituti della formazione superiore” e, in particolare, l’articolo 5-bis, che ha 
istituito il “Fondo per i ristori educativi”, con una dotazione di €. 667.000,00 per l'anno 2022 e di 

€. 1.333.000,00 per l'anno 2023;  
 
VISTA  la nota del MI prot. n.14932 del 08.06.2022 avente ad oggetto “Trasmissione D.M. 150 del 1° 

giugno 2022 – Criteri e modalità per la ripartizione delle somme di cui al Fondo per i ristori 
educativi”;  

 
VISTO il decreto ministeriale 150/2022, riguardante i criteri e le modalità per la ripartizione della somma 

iscritta nello stato di previsione della spesa del MI al cap. 3360 p. g. 1 per un importo di €. 
667.000,00, per l’anno 2022, da assegnare alle istituzioni scolastiche statali e paritarie;  

 

CONSIDERATO che l’art. 2 del sopra richiamato decreto prevede che la ripartizione del citato finanziamento 
agli UU.SS.RR. sia effettuata con decreto del Direttore generale per gli ordinamenti scolastici, la 
valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione del MI, “su base 
regionale: a) per il 50% in ragione del numero degli alunni a livello regionale presente al sistema 
informativo del Ministero dell’istruzione; b) per il 50% sulla base delle richieste pervenute dagli 
Uffici scolastici regionali ad esito della procedura di cui al successivo articolo 3”; 

 
ATTESO che l’art. 3 del sopra citato decreto prevede che ciascun UU.SS.RR., individui le istituzioni 

scolastiche del territorio di competenza beneficiarie delle risorse di cui all’articolo 2, lettera b) del 
decreto, attraverso Avviso pubblico di selezione; 

  
RICHIAMATO l’Avviso pubblico di questo Ufficio prot. n.15606 del 16 giugno 2022 per l’individuazione 

delle Istituzioni scolastiche primarie, Sec. I e Sec. II statali e paritarie della Lombardia, che 

presentino progetti finalizzati a iniziative di recupero e di consolidamento degli apprendimenti 
relativi alle ore di scuola in presenza perse da parte degli studenti che sono stati soggetti a misure 
di isolamento dovute all'infezione da SARS-CoV-2, attraverso attività gratuite extra scolastiche, 
quali attività culturali, attività sportive, soggiorni estivi, sostegno allo studio e sostegno 
psicologico; 

 
VISTO il provvedimento di questo ufficio prot.n. 1644 del 23 giugno 2022, di costituzione della 

Commissione per la valutazione dei progetti presentati dalle Istituzioni scolastiche primarie, Sec. 
I e Sec. II statali e paritarie della Lombardia, in risposta all’Avviso pubblico sopra citato; 

 
VISTI gli esiti dei lavori della suddetta Commissione di valutazione; 

RICHIAMATA la nota di questo ufficio prot. n. 18229 del 8 luglio 2022, con la quale è stato formalmente 

comunicato al Ministero dell’Istruzione l’importo, pari a €. 888.133,20, necessario per finanziare 
i progetti vincitori della procedura selettiva espletata secondo le modalità indicate nell’art. 3 del 
D.M. n. 150/2022; 

 
VISTO il decreto prot. 1957 del 11 agosto 2022, con il quale il Ministero dell’Istruzione, DG per gli 

ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione, 
ha assegnato €. 13.823,00 (importo decurtato rispetto al fabbisogno comunicato con la suddetta 

nota) a questo Ufficio Scolastico Regionale, per le finalità previste dall’articolo 2, lettera b) del 
D.M. 150 del 1° giugno 2022; 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
  

DECRETA 
 
 

1. Sono ammesse al finanziamento le istituzioni scolastiche sottoelencate, all’esito dei lavori della 
Commissione appositamente istituita, per come di seguito indicate: 

 

Istituzioni Scolastiche Fondi richiesti Fondi assegnati 

IIS Maserati-PV 27.500,00 2.727,00 

IIS Tassara-BS 29.900,00 2.965,00 

IIS Severi Correnti - MI 20.000,00 1.983,00 

IC Arcadia - MI 27.500,00 2.727,00 

IC Don Paolo Raffeli – Provaglio d’Iseo - BS 14.500,00 1.438,00 

IC Arturo Benedetti Michelangeli - Lacchiarella - MI 20.000,00 1.983,00 

Totali 139.400,00 13.823,00 

 
 

2. Le istituzioni scolastiche sopra indicate quali destinatarie del finanziamento, presenteranno a 
questo Ufficio Scolastico Regionale una relazione conclusiva sulle attività svolte. 

 

 

Ufficio V – dirigente Marco bussetti 

  Per IL DIRETTORE GENERALE 

        IL DIRIGENTE VICARIO 

               Luciana Volta 
    

           Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

  

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2022-11-07T11:45:47+0000
	VOLTA LUCIANA


		2022-11-07T13:30:55+0100
	protocollo




